1

关于 2023 年全国职业院校技能大赛

（中职组）智能财税基本技能赛项比赛（报到）的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，

新疆生产建设兵团教育局，有关单位：

2023 年全国职业院校技能大赛（中职组）智能财税基本技

能赛项将于 2023 年 5 月 14-15 日在山东省潍坊商业学校举行，

现将有关事宜通知如下：

一、报到时间

2023 年 5 月 12 日（周五）08:00—20:00

二、报到地点

潍坊国际金融大酒店：潍坊市奎文区四平路 86 号

潍坊鸢飞大酒店：潍坊市奎文区四平路 31 号

潍坊圣基大酒店：潍坊市潍城区胜利街 1500 号

三、比赛时间安排

日 期 时 间 事 项 参加人员 地 点

5.12 08:00～20:00
参赛队报到，安排住宿，

领取资料
各参赛队 指定酒店

5.13

07:30～14:00
参赛选手、领队及指导教

师在入住酒店备赛
各参赛队 指定酒店

14:30
参赛队、领队集中乘车前

往学校仓南校区
各参赛队 指定酒店门口

14:50～15:40 领队会 各参赛队领队 学术交流中心

14:50～15:40 熟悉赛场 各参赛队 竞赛场地

15:40 乘车回住宿酒店 各参赛队 学校乘车点

17:30～18:30 晚餐 各参赛队 住宿酒店

5.14 6:00～6:30 早餐 各参赛队 酒店自助餐厅

2

日 期 时 间 事 项 参加人员 地 点

06:40
参赛队在住宿酒店门口集

合，乘车前往竞赛场地
各参赛队 指定酒店门口

07:00～07:20 按照引导牌排好顺序 各参赛队 正和广场

07:20～07:40 大赛开赛式

专家、监督仲

裁、

各参赛队

正和广场

07:40～17：50 领队、指导教师持证观摩
领队及指导老

师
学术交流中心

07:40～08:30
大赛检录进场

一次加密（抽顺序号）
参赛选手 一次加密区

08:30～09:10 二次加密（抽工位号） 参赛选手 二次加密区

09:10～09:20 检查比赛设备 参赛选手、裁判 竞赛场地

09:20～11:50 财务共享业务处理 参赛选手、裁判 竞赛场地

12:20～13:20 午餐 各参赛队 指定教室

13:20～13:30 按照引导牌排好顺序 各参赛队 综合场馆楼前

13:30～14:20
大赛检录进场

一次加密（抽顺序号）
参赛选手 一次加密区

14:20～15:10 二次加密（抽工位号） 参赛选手 二次加密区

15:10～15:20 检查比赛设备 参赛选手、裁判 竞赛场地

15:20～17:20 纳税事务处理 参赛选手、裁判 竞赛场地

17:50 集体乘车回住宿酒店 各参赛队 学校乘车点

18:20～19:30 晚餐 各参赛队 住宿酒店

5.15

6:00～6:30 早餐 各参赛队 酒店自助餐厅

06:40
参赛队在住宿酒店门口集

合，乘车前往竞赛场地
各参赛队 住宿酒店

07:10～07:20 按照引导牌排好顺序 各参赛队 综合场馆楼前

07:30～11:30 领队、指导教师持证观摩 领队、指导教师 学术交流中心

07:20～08:10
大赛检录进场

一次加密（抽顺序号）
参赛选手 一次加密区

08:10～09:00 二次加密（抽工位号） 参赛选手 二次加密区

3

日 期 时 间 事 项 参加人员 地 点

09:00～09:10 检查比赛设备 参赛选手、裁判 竞赛场地

09:10～11:10 财务数据分析 参赛选手、裁判 竞赛场地

11:30 集体乘车返回住宿酒店 各参赛队 学校乘车点

11:30～17:30
参赛队返回酒店用餐

、休息
各参赛队 住宿酒店

17:30～18:20 晚餐 各参赛队 住宿酒店

18:20
参赛队在住宿酒店门口集

合，乘车前往闭赛式现场
各参赛队 住宿酒店

19:00～21:00 闭赛式

专家、裁判长、

监督仲裁、各参

赛队

学术交流中心

21:00 集体乘车回住宿酒店 各参赛队 学校乘车点

5.16 07:00～14:00 所有参赛队返程

注：以上时间、地点安排只做参考，具体日程以报到领取的《赛项指南》为准。

四、食宿及交通安排

1.住宿安排

（1）所有领队、参赛选手、指导教师在比赛期间（5 月 12

日-5 月 15 日）入住潍坊国际金融大酒店、潍坊鸢飞大酒店、潍

坊圣基大酒店，具体入住的酒店志愿者会一对一通知到位。

（2）因参赛人数较多，承办校将根据全国大赛办报名系统

生成的报名汇总表的自然顺序依次安排酒店（定点酒店均设报到

点）。将由志愿者与您取得联系，比赛相关信息将通过电话或短

信形式告知，请保持电话畅通。

2.比赛用餐安排

为保证大赛期间参赛人员饮食安全，建议各位领队、指导教

师、参赛选手在入住酒店用餐。

5月 14 日午餐：承办学校统一提供盒饭，各代表队跟随志愿

者到指定教室就餐。

4

五、比赛内容

模块 主要内容 比赛时长 分值

模块一
财务共享

业务处理

出纳业务、采购与销售、

薪税、固定资产业务处理、票

证数据化处理、人机协同会计

核算、期末会计事项与会计报

表智能化处理等。

150 分钟 400 分

模块二
纳税事务

处理

智能化发票管理、增值税

及附加税费纳税申报、居民企

业（查账征收）所得税月（季

报）或年度汇算清缴申报等。

120 分钟 400 分

模块三
财务数据

分析

使用大数据分析工具完

成采购业务、销售业务的完成

情况及计划执行情况分析、供

应商与客户评价分析，资产负

债表与利润表内主要报表项

目结构及趋势变动分析、主要

财务指标的计算及行业对比

分析，并可视化呈现。

120 分钟 400 分

六、组队与报名

本赛项为团体赛。以院校为单位组队参赛，不得跨校组队，

同一学校报名参赛队不超过 1 支,每队 4 名选手，不超过 2 名指

导教师，指导教师须为本校专兼职教师。

本赛项不邀请国际团队参赛。报名方式与程序请按大赛执委

会统一安排，进行网上报名。

七、赛事观摩

检录后，所有参赛队指导教师进入实时直播室观摩赛事直播，

5

6

附件 1

2023 年全国职业院校技能大赛（中职组）

智能财税基本技能赛项参赛队接待温馨提示

为了确保本次大赛活动顺利开展，比赛期间，建议各代表队在承

办校统一安排的酒店食宿，费用自理。为方便各参赛队提前准备，现

将大赛住宿、用餐安排通知如下：

一、住宿安排

所有领队、指导教师、参赛选手在比赛期间（5月 12 日—5 月

15 日，共 4 晚）到指定酒店入住，潍坊国际金融大酒店、潍坊圣基

大酒店房间价格如下：

酒店名称 房型 价格（RMB）/天

潍坊国际金融大酒店
标准双人间 360

大床房 360

潍坊鸢飞大酒店
标准双人间 360

大床房 360

潍坊圣基大酒店
标准双人间 320

大床房 320
注： 1.以上房价均为含早餐价格；

2.按酒店要求，入住时须缴纳房卡押金；

3.退房时间为 14：00 前。

二、用餐安排

上述酒店均提供早餐，午餐、晚餐自行解决。为保障比赛期间饮

食安全，建议各参赛队在指定入住酒店统一就餐。用餐时段为：

早餐 06:00—10:00

午餐 11:00—14:00

晚餐 17:30—21:00

说明：以上时间仅供参考，具体时间请咨询入住酒店。请各参赛

队根据用餐时间对行程做合理安排。

祝各位嘉宾及参赛人员在潍坊期间生活愉快、参赛顺利、取得佳

绩！

7

附件 2

住宿酒店及赛场交通路线

一、机场、火车站至指定酒店

酒店名称 潍坊机场 潍坊站 潍坊北站

圣基大酒店
打车 23 分钟，23 元

左右

打车 15 分钟，10 元

左右

打车 35 分钟，40 元

左右

国际金融大

酒店

打车 25 分钟，25 元

左右

打车 15 分钟，10 元

左右

打车 30 分钟，35 元

左右

鸢飞大酒店
打车 25 分钟，25 元

左右

打车 15 分钟，10 元

左右

打车 30 分钟，35 元

左右

二、住宿酒店至山东省潍坊商业学校

为了更好的服务各参赛队，大赛比赛期间承办学校提供酒店-学

校的摆渡车服务。

潍坊国际金融大酒店距离约 5.7 公里，大巴车行驶约 15 分钟。

潍坊鸢飞大酒店距离约 5.7 公里，大巴车行驶约 15 分钟。

潍坊圣基大酒店距离约 2.9 公里，大巴车行驶约 10 分钟。